
1 
 

1.12. pielikums dabas parka “Cirīša ezers” dabas aizsardzības plānam 

Dabas parka “Ciriša ezers” individuālo aizsardzības un izmantošanas noteikumu projekts salīdzinājumā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem 

Saīsinājumi:  

Individuālie noteikumi - Ministru kabineta 2004. gada 24. februāra noteikumi Nr. 94 “Dabas parka “Cirīšu ezers” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”,  

Vispārējie noteikumi - Ministru kabineta 2010. gada 16. marta noteikumi Nr. 264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”. 

Punkta 
Nr. 

Formulējums noteikumu projektā Plāna izstrādātāju piezīmes Formulējums Individuālajos noteikumos vai 
Vispārējos noteikumos 

I. Vispārīgie jautājumi 

1.1. Noteikumi nosaka: dabas parka "Ciriša ezers" (turpmāk - 
dabas parks) individuālo aizsardzības un izmantošanas 
kārtību; 

 1. Noteikumi nosaka dabas parka “Cirīšu ezers” 
(turpmāk — parks) individuālo aizsardzības un 
izmantošanas kārtību un tā funkcionālo zonējumu... 

1.2. Noteikumi nosaka: dabas parka apzīmēšanai dabā 
lietojamās speciālās informatīvās zīmes paraugu un tās 
izveidošanas un lietošanas kārtību; 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
1. Noteikumi nosaka … aizsargājamo teritoriju 
apzīmēšanai dabā lietojamās speciālās informatīvās 
zīmes paraugu un tās izveidošanas un lietošanas 
kārtību. 

1.3. Noteikumi nosaka: dabas parkā esošo dabas pieminekļu - 
aizsargājamo koku un aizsargājamo akmeņu - aizsardzības 
un izmantošanas kārtību. 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
1. Noteikumi nosaka īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju (turpmāk – aizsargājamās teritorijas) 
vispārējo aizsardzības un izmantošanas kārtību, tajā 
skaitā pieļaujamos un aizliegtos darbību veidus 
aizsargājamās teritorijās, kā arī aizsargājamo 
teritoriju apzīmēšanai dabā lietojamās speciālās 
informatīvās zīmes paraugu un tās izveidošanas un 
lietošanas kārtību. 
2. Noteikumi attiecas uz Saeimas un Ministru 
kabineta izveidotām aizsargājamām teritorijām, 
kurām nav individuālo aizsardzības un 
izmantošanas noteikumu. 



2 
 

Punkta 
Nr. 

Formulējums noteikumu projektā Plāna izstrādātāju piezīmes Formulējums Individuālajos noteikumos vai 
Vispārējos noteikumos 

2. Dabas parks izveidots, lai nodrošinātu Latvijā un Eiropā 
īpaši aizsargājamo saldūdeņu, mežu, purvu un zālāju 
biotopu, īpaši aizsargājamo sugu un to dzīvotņu, 
kultūrvēsturisko vērtību un vizuāli augstvērtīgo ainavu 
saglabāšanu un aizsardzību, kā arī sabiedrības izglītības un 
atpūtas iespējas, kas nav pretrunā ar dabas vērtību 
aizsardzību. 

 1. … lai saglabātu teritorijas bioloģisko 
daudzveidību, kā arī ainavisko, kultūrvēsturisko 
un atpūtas vērtību. 

3. Dabas parka platība ir 1276 ha (ja dabas parka robežas tiek 
grozītas atbilstoši ieteikumiem, tad platība 1288 ha). Dabas 
parka funkcionālo zonu shēma noteikta šo noteikumu 1. 
pielikumā. 

 4. Parka platība ir 1297 ha. Parka funkcionālo zonu 
shēma noteikta šo noteikumu 1.pielikumā, bet 
funkcionālo zonu robežas - šo noteikumu 
2.pielikumā. 

4. Dabas parkā ir noteiktas šādas funkcionālās zonas: 
4.1. dabas lieguma zona; 
4.2. dabas parka zona; 
4.3. neitrālā zona 

 3. Parkā ir noteiktas šādas funkcionālās zonas: 
3.1. dabas lieguma zona; 
3.2. dabas parka zona. 

5. Dabas parka robežas dabā apzīmē ar speciālu informatīvo 
zīmi. Speciālās informatīvās zīmes paraugs un tās 
izveidošanas un lietošanas kārtība noteikta šo noteikumu 2. 
pielikumā. 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
3. Aizsargājamās teritorijas dabā apzīmē ar speciālo 
informatīvo zīmi, kuras paraugs, izveidošanas un 
lietošanas kārtība noteikta šo 
noteikumu 1.pielikumā. 

6. Dabas aizsardzības pārvalde nosaka ierobežotas 
pieejamības statusu informācijai par dabas parkā esošo 
īpaši aizsargājamo sugu dzīvotņu un īpaši aizsargājamo 
biotopu atrašanās vietu, ja tās atklāšana var kaitēt dabas 
aizsardzībai. Šādu informāciju izplata tikai ar Dabas 
aizsardzības pārvaldes rakstisku atļauju. 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
5. Dabas aizsardzības pārvalde nosaka ierobežotas 
pieejamības statusu informācijai par aizsargājamā 
teritorijā esošo īpaši aizsargājamo sugu dzīvotņu un 
īpaši aizsargājamo biotopu atrašanās vietu, ja tās 
atklāšana var kaitēt vides aizsardzībai. Šādu 
informāciju izplata tikai ar Dabas aizsardzības 
pārvaldes rakstisku atļauju. 

https://likumi.lv/ta/id/156394#piel1
https://likumi.lv/ta/id/156394#piel1
https://likumi.lv/ta/id/156394#piel3
https://likumi.lv/ta/id/156394#piel3
https://likumi.lv/ta/id/207283#piel1


3 
 

Punkta 
Nr. 

Formulējums noteikumu projektā Plāna izstrādātāju piezīmes Formulējums Individuālajos noteikumos vai 
Vispārējos noteikumos 

7. Dabas aizsardzības pārvalde, izvērtējot paredzētās 
darbības, izmanto dabas aizsardzības plānā (ja tāds ir 
izstrādāts) iekļauto informāciju un jaunāko pieejamo 
informāciju par īpaši aizsargājamām sugām un īpaši 
aizsargājamiem biotopiem dabas parka teritorijā un izvērtē 
paredzētās darbības ietekmi uz dabas parku, īpaši 
aizsargājamām sugām un īpaši aizsargājamiem biotopiem, 
tai skaitā Eiropas Savienības nozīmes aizsargājamiem 
biotopiem. 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
6. Dabas aizsardzības pārvalde, izsniedzot rakstisku 
atļauju vai saskaņojot noteikumos minētās 
darbības, izmanto informāciju no dabas 
aizsardzības plāniem un jaunāko pieejamo 
informāciju par īpaši aizsargājamām sugām un 
biotopiem konkrētajā teritorijā… 

8. Dabas aizsardzības pārvaldes rakstveida atļauja nav 
nepieciešama: 

8.1. darbībām dabas parkā, kurām saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem par ietekmes uz vidi novērtējumu 
Valsts vides dienests izsniedz tehniskos noteikumus vai 
veic ietekmes uz vidi sākotnējo izvērtējumu. Ja minēto 
darbību rezultātā tiek mainīta zemes lietošanas 
kategorija, Valsts vides dienests, vērtējot šādas darbības, 
vienlaikus izvērtē zemes lietošanas kategorijas maiņas 
iespējamību. Šādos gadījumos Dabas aizsardzības 
pārvalde sniedz atzinumu Valsts vides dienestam; 

8.2. ja attiecīgo darbību dabas parkā veic Dabas 
aizsardzības pārvalde, lai īstenotu tai normatīvajos aktos 
noteiktās funkcijas un uzdevumus. 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
6. … Darbībām, kurām saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem par ietekmes uz vidi novērtējumu Valsts 
vides dienests izsniedz tehniskos noteikumus vai 
veic sākotnējo ietekmes uz vidi novērtējumu, 
Dabas aizsardzības pārvaldes atļauja nav 
nepieciešama. 
7. Šajos noteikumos minētā Dabas aizsardzības 
pārvaldes rakstiskā atļauja nav nepieciešama, ja 
attiecīgo darbību veic Dabas aizsardzības pārvalde, 
lai īstenotu tai normatīvajos aktos noteiktās 
funkcijas un uzdevumus. 
 

II. Vispārīgie aprobežojumi visā dabas parka teritorijā 

9. Šajos noteikumos noteiktie aprobežojumi neattiecas uz 
ugunsdzēsības pasākumiem, glābšanas pasākumiem un 
ārkārtējām situācijām. 

Punkts pievienots, jo tāds iekļauts 
jaunākajos individuālajos 
aizsardzības un izmantošanas 
noteikumos. 

 

10.1. Visā dabas parka teritorijā aizliegts: ierīkot atkritumu 
poligonus; 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts: 
4.1. ierīkot jaunus atkritumu poligonus; 



4 
 

Punkta 
Nr. 

Formulējums noteikumu projektā Plāna izstrādātāju piezīmes Formulējums Individuālajos noteikumos vai 
Vispārējos noteikumos 

10.2. Visā dabas parka teritorijā aizliegts: audzēt ģenētiski 
modificētus kultūraugus; 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts: 
4.2. audzēt ģenētiski modificētus kultūraugus; 

10.3. Visā dabas parka teritorijā aizliegts: izmantot šo noteikumu 
3. pielikumā minētās citzemju sugas meža atjaunošanā un 
ieaudzēšanā; 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts: 
4.3. izmantot citzemju sugas meža atjaunošanā un 
ieaudzēšanā (izņemot aizsargājamos 
dendroloģiskos stādījumus); 

10.4. Visā dabas parka teritorijā aizliegts: lietot minerālmēslus un 
ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot 
repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku 
stumbra kaitēkļu ierobežošanai, kā arī augu aizsardzības 
līdzekļus invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanai, 
uzklājot tos lokāli uz augiem; 

Pievienots izņēmums lokālai augu 
aizsardzības līdzekļu lietošanai 
lokāli uz invazīvajām augu sugām. 
Vārpainās korintes un ošlapu kļavas 
izskaušanai viena no efektīvākajām 
metodēm ir augu aizsardzības 
līdzekļu uzklāšana uz celmiem. 

2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts: 4.4. lietot 
minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības 
līdzekļus mežaudzēs, … izņemot repelentus 
pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra 
kaitēkļu ierobežošanai. 

10.5. Visā dabas parka teritorijā aizliegts: dedzināt sausās zāles, 
virsāju un niedru platības, kā arī meža zemsedzi. Aizliegums 
neattiecas uz īpaši aizsargājamo sugu dzīvotņu un īpaši 
aizsargājamo biotopu atjaunošanas pasākumiem, kuru 
veikšanai ir saņemta Dabas aizsardzības pārvaldes 
rakstveida atļauja un par kuriem ir rakstveidā informēta par 
ugunsdrošību un ugunsdzēsību atbildīgā institūcija; 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
16. Dabas lieguma teritorijā aizliegts: 
16.3. dedzināt sausās zāles, virsāju un niedru 
platības, kā arī meža zemsedzi, izņemot īpaši 
aizsargājamo biotopu atjaunošanas pasākumus, par 
kuru veikšanu ir saņemta Dabas aizsardzības 
pārvaldes rakstiska atļauja un rakstiski informēta 
par ugunsdrošību un ugunsdzēsību atbildīgā 
institūcija; 
24. Dabas parka teritorijā aizliegts: 
24.3. dedzināt sausās zāles, virsāju un niedru 
platības, kā arī meža zemsedzi, izņemot biotopu 



5 
 

Punkta 
Nr. 

Formulējums noteikumu projektā Plāna izstrādātāju piezīmes Formulējums Individuālajos noteikumos vai 
Vispārējos noteikumos 

atjaunošanas pasākumus, par kuru veikšanu ir 
saņemta Dabas aizsardzības pārvaldes rakstiska 
atļauja un rakstiski informēta par ugunsdrošību un 
ugunsdzēsību atbildīgā institūcija; 

10.6. Visā dabas parka teritorijā aizliegts: lietot ūdensputnu 
medībās šāviņus, kas satur svinu, kā arī atrasties dabiskās 
ūdenstilpēs ar svinu saturošu skrošu munīciju; 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
16. Dabas lieguma teritorijā aizliegts: 
16.6. lietot ūdensputnu medībās šāviņus, kas satur 
svinu; 
24. Dabas parka teritorijā aizliegts: 
24.6. lietot ūdensputnu medībās šāviņus, kas satur 
svinu; 

10.7. Visā dabas parka teritorijā aizliegts: lai samazinātu dzīvnieku 
bojāeju: 

10.7.1. pļaut lauksaimniecībā izmantojamās zemes un 
lauces virzienā no malām uz centru. Nelīdzena reljefa 
apstākļos pļauj slejās virzienā no lauka atklātās malas (arī 
no pagalma, ceļa, atklāta grāvja, žoga) uz krūmāju vai 
mežu; 

10.7.2. mežā un ārpus ciemiem un pagalmiem gar 
ceļiem ierīkot sietveida vai stiepļveida nožogojumus, kuri 
nav apzīmēti redzamības palielināšanai (piemēram, 
izmantojot zarus, lentes vai citus dzīvniekiem 
pamanāmus materiālus); 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
16. Dabas lieguma teritorijā aizliegts: 
16.4. lai samazinātu dzīvnieku bojāeju – pļaut 
lauksaimniecībā izmantojamās zemes un lauces 
virzienā no malām uz centru. Nelīdzena reljefa 
apstākļos pļauj slejās virzienā no lauka atklātās 
malas (arī no pagalma, ceļa, atklāta grāvja, žoga, 
upes vai ezera) uz krūmāju vai mežu; 
18. Meža zemēs aizliegts: 
18.7. lai samazinātu dzīvnieku bojāeju – uzturēt 
esošus sietveida nožogojumus mežā, kuri nav 
apzīmēti redzamības palielināšanai (piemēram, 
izmantojot zarus, lentes vai citus dzīvniekiem 
pamanāmus materiālus); 
24. Dabas parka teritorijā aizliegts: 
24.4. lai samazinātu dzīvnieku bojāeju – pļaut 
lauksaimniecībā izmantojamās zemes un lauces 
virzienā no malām uz centru. Nelīdzena reljefa 
apstākļos pļauj slejās virzienā no lauka atklātās 



6 
 

Punkta 
Nr. 

Formulējums noteikumu projektā Plāna izstrādātāju piezīmes Formulējums Individuālajos noteikumos vai 
Vispārējos noteikumos 

malas (arī no pagalma, ceļa, atklāta grāvja, žoga) uz 
krūmāju vai mežu; 

10.8. Visā dabas parka teritorijā aizliegts: pārvietoties (arī 
apstāties un stāvēt) ar mehāniskajiem transportlīdzekļiem, 
tai skaitā automašīnām, traktortehniku, motocikliem, 
tricikliem, kvadricikliem, mopēdiem un sniega motocikliem, 
brīvā dabā ārpus ceļiem un dabiskām brauktuvēm (ne 
vairāk kā četrus metrus plata neizbūvēta brauktuve meža 
vai lauksaimniecības zemes apsaimniekošanas un 
aizsardzības vajadzībām un valsts aizsardzības uzdevumu 
veikšanai), izņemot pārvietošanos pa neitrālo zonu, 
pārvietošanos ar velosipēdiem, pārvietošanos normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā ierīkotās trasēs un gadījumos, ja 
pārvietošanās ir saistīta ar šo teritoriju (tai skaitā medību 
saimniecību) apsaimniekošanu, uzraudzību, valsts 
aizsardzības uzdevumu veikšanu, sabiedriskās kārtības un 
drošības nodrošināšanu, ugunsdrošības pasākumu veikšanu 
vai glābšanas un meklēšanas darbiem, kā arī pārvietošanos 
ar Dabas aizsardzības pārvaldes rakstveida atļauju 
zinātnisko pētījumu veikšanai. Mehāniskos 
transportlīdzekļus apstādina un novieto stāvēšanai tā, lai 
tie neierobežotu un netraucētu citu transportlīdzekļu 
pārvietošanos pa ceļiem un dabiskām brauktuvēm; 

Punkts precizēts atbilstoši 
formulējumiem jaunākajos 
individuālajos aizsardzības un 
izmantošanas noteikumos. 

2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
16. Dabas lieguma teritorijā aizliegts: 
16.1. nobraukt no ceļiem un pārvietoties ar 
mehāniskiem transportlīdzekļiem, tricikliem, 
kvadricikliem un mopēdiem pa meža un 
lauksaimniecības zemēm, izņemot gadījumus, ja 
pārvietošanās notiek pa teritorijas apmeklētājiem 
speciāli izveidotiem maršrutiem vai pārvietošanās 
ir saistīta ar šo zemju apsaimniekošanu, uzraudzību 
vai valsts aizsardzības uzdevumu veikšanu; 
24. Dabas parka teritorijā aizliegts: 
24.1. nobraukt no ceļiem un pārvietoties ar 
mehāniskiem transportlīdzekļiem, tricikliem, 
kvadricikliem un mopēdiem pa meža un 
lauksaimniecības zemēm, izņemot, ja 
pārvietošanās notiek pa teritorijas apmeklētājiem 
speciāli izveidotiem maršrutiem vai pārvietošanās 
ir saistīta ar šo zemju apsaimniekošanu, uzraudzību 
vai valsts aizsardzības uzdevumu veikšanu; 
 



7 
 

Punkta 
Nr. 

Formulējums noteikumu projektā Plāna izstrādātāju piezīmes Formulējums Individuālajos noteikumos vai 
Vispārējos noteikumos 

10.9. Visā dabas parka teritorijā aizliegts: pārvietoties pa 
dabiskajām virszemes ūdenstilpēm ar kuģošanas un citiem 
peldošiem līdzekļiem, kuru mehāniskā dzinēja vai motora 
jauda pārsniedz 3,7 kW, izņemot: 

10.9.1. valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu 
pārvietošanos, pildot dienesta pienākumus; 

10.9.2. tūrisma pakalpojumu sniedzēju ūdens transporta 
pārvietošanos, ja saņemta Dabas aizsardzības 
pārvaldes atļauja, kurā noteikts maksimālais 
pārvietošanās ātrums un pārvietošanās maršruts; 

Punkts precizēts, pamatojoties uz 
saņemtajiem priekšlikumiem un 
izteiktajiem viedokļiem. 

10. Dabas parka zonā: 
10.2. aizliegts braukt ar ūdens motocikliem Cirīšu 
un Ruskuļu ezerā; 
10.3. atļauts lietot motorlaivas atbilstoši 
pašvaldības saistošajiem noteikumiem, kas 
saskaņoti ar Dabas aizsardzības pārvaldi. 
2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
16. Dabas lieguma teritorijā aizliegts: 
16.8. pārvietoties pa virszemes ūdensobjektiem ar 
kuģošanas un citiem peldošiem līdzekļiem, kuru 
mehāniskā dzinēja vai motora jauda pārsniedz 
3,7 kW, izņemot valsts un pašvaldību institūciju 
amatpersonas, kuras pilda dienesta pienākumus, kā 
arī pilnvarotās personas, kuras veic vides normatīvo 
aktu ievērošanas kontroli, tajā skaitā zvejas 
kontroli; 
16.9. pārvietoties ar ūdens motocikliem; 

10.10. Visā dabas parka teritorijā aizliegts: celt teltis un kurināt 
ugunskurus ārpus zemes īpašnieka, tiesiskā valdītāja, 
lietotāja vai apsaimniekotāja speciāli ierīkotām vietām, 
kuras nodrošina uguns tālāku neizplatīšanos, izņemot 
ugunskurus pagalmos un ugunskurus ciršanas atlieku 
sadedzināšanai atbilstoši meža apsaimniekošanu 
regulējošiem normatīvajiem aktiem un ugunsdrošību un 
ugunsdzēsību regulējošiem normatīvajiem aktiem; 

Telšu celšanas aizliegums 
pievienots, pamatojoties uz to, ka 
nav vēlama apmeklētāju 
nakšņošana Ciriša salās, kā arī ar 
zemes īpašniekiem nesaskaņota 
nakšņošana teltīs pārējā dabas 
parka teritorijā. 

2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
16. Dabas lieguma teritorijā aizliegts: 
16.2. kurināt ugunskurus ārpus speciāli ierīkotām 
vietām, kuras nodrošina uguns tālāku 
neizplatīšanos, izņemot ugunskurus pagalmos un 
ugunskurus ciršanas atlieku sadedzināšanai 
atbilstoši meža apsaimniekošanu regulējošajiem 
normatīvajiem aktiem; 
24. Dabas parka teritorijā aizliegts: 
24.2. kurināt ugunskurus ārpus speciāli ierīkotām 
vietām, kuras nodrošina uguns tālāku 
neizplatīšanos, izņemot ugunskurus pagalmos un 
ugunskurus ciršanas atlieku sadedzināšanai 



8 
 

Punkta 
Nr. 

Formulējums noteikumu projektā Plāna izstrādātāju piezīmes Formulējums Individuālajos noteikumos vai 
Vispārējos noteikumos 

atbilstoši meža apsaimniekošanu regulējošajiem 
normatīvajiem aktiem; 

10.11. Visā dabas parka teritorijā aizliegts: iegūt sūnas un ķērpjus, 
kā arī lasīt ogas un sēnes, bojājot vai iznīcinot zemsedzi; 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
18. Meža zemēs aizliegts: 
18.8. iegūt sūnas un ķērpjus, bojājot vai iznīcinot 
zemsedzi; 
27. Meža zemēs aizliegts: 
27.4. iegūt sūnas un ķērpjus, bojājot vai iznīcinot 
zemsedzi. 

10.12. Visā dabas parka teritorijā aizliegts: uzstādīt vēja 
elektrostacijas, izņemot uzstādīšanu pašpatēriņam 
neitrālajā un ainavu aizsardzības zonā, ievērojot, ka vēja 
elektrostacijas augstākais punkts nepārsniedz 30 metru 
augstumu; 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
16. Dabas lieguma teritorijā aizliegts: 
16.7. uzstādīt vēja elektrostacijas, kuru darba rata 
diametrs ir lielāks par pieciem metriem vai 
augstākais punkts pārsniedz 30 metru augstumu; 
24. Dabas parka teritorijā aizliegts: 
24.7. uzstādīt vēja elektrostacijas, kuru darba rata 
diametrs ir lielāks par pieciem metriem vai 
augstākais punkts pārsniedz 30 metru augstumu; 



9 
 

Punkta 
Nr. 

Formulējums noteikumu projektā Plāna izstrādātāju piezīmes Formulējums Individuālajos noteikumos vai 
Vispārējos noteikumos 

10.13. Visā dabas parka teritorijā aizliegts: bojāt vai iznīcināt (arī 
uzarot, kultivējot vai ieaudzējot mežu), izņemot darbības 
valsts ceļu nodalījuma joslā: 

10.12.1. zālājus, kas iekļauti Eiropas Savienības nozīmes 
zālāju biotopu mērķa platībā (Eiropas Savienības 
nozīmes zālāju biotopi un potenciālie Eiropas Savienības 
nozīmes zālāju biotopi) un kas reģistrēti dabas datu 
pārvaldības sistēmā,  

10.12.2. meža pļavas un lauces, izņemot Meža valsts 
reģistrā reģistrētās medījamo dzīvnieku piebarošanas 
lauces, kā arī gadījumu, ja tas nepieciešams īpaši 
aizsargājamo sugu dzīvotņu un īpaši aizsargājamo 
biotopu aizsardzībai, saglabāšanai vai atjaunošanai; 

Vispārējos noteikumos iekļautais 
formulējums “palieņu un terašu 
pļavas” ir neskaidrs, precizēts un 
paplašināts kā esošie un potenciālie 
ES nozīmes zālāju biotopi, kas 
reģistrēti dabas datu pārvaldības 
sistēmā. 

2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
16. Dabas lieguma teritorijā aizliegts: 
16.11. bojāt vai iznīcināt (arī uzarot, kultivējot vai 
ieaudzējot mežu) palieņu un terašu pļavas; 
18. Meža zemēs aizliegts: 
18.9. bojāt vai iznīcināt (arī uzarot vai kultivējot) 
meža pļavas un lauces, izņemot Meža valsts 
reģistrā reģistrētās medījamo dzīvnieku 
piebarošanas lauces; 

10.14. Visā dabas parka teritorijā aizliegts: ierīkot ierobežotā 
platībā turētu savvaļas sugu lauksaimniecības dzīvnieku 
audzētavas un iežogotas platības to turēšanai nebrīvē, 
izņemot gadījumu, ja tas nepieciešams īpaši aizsargājamo 
sugu dzīvotņu un īpaši aizsargājamo biotopu aizsardzībai, 
saglabāšanai vai atjaunošanai un ir saņemta Dabas 
aizsardzības pārvaldes rakstveida atļauja; 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
16. Dabas lieguma teritorijā aizliegts: 
16.18. ierīkot jaunas un paplašināt esošas iežogotas 
platības savvaļas dzīvnieku turēšanai nebrīvē; 
24. Dabas parka teritorijā aizliegts: 
24.9. ierīkot jaunas iežogotas platības savvaļas 
dzīvnieku turēšanai nebrīvē; 

10.15. Visā dabas parka teritorijā aizliegts: zemes īpašniekiem, 
tiesiskajiem valdītājiem vai lietotājiem savā īpašumā, 
valdījumā vai lietojumā esošajā nekustamajā īpašumā 
ierobežot dabas parka apmeklētāju pārvietošanos pa 
ceļiem un takām publisko dabas tūrisma, izziņas un atpūtas 
infrastruktūras objektu apskatei; 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 



10 
 

Punkta 
Nr. 

Formulējums noteikumu projektā Plāna izstrādātāju piezīmes Formulējums Individuālajos noteikumos vai 
Vispārējos noteikumos 

10.16. Visā dabas parka teritorijā aizliegts: atzarot augošus kokus 
mežaudzēs, izņemot koku atzarošanu skatu vietu 
ierīkošanai un uzturēšanai, elektropārvades un citu lineāro 
komunikāciju uzturēšanai, medības regulējošos 
normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos, kā arī satiksmes 
drošībai uz ceļiem; 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
18. Meža zemēs aizliegts: 
18.4. atzarot augošus kokus mežaudzēs, izņemot 
koku atzarošanu skatu punktu ierīkošanai un 
uzturēšanai, elektropārvades un citu lineāro 
komunikāciju uzturēšanai, kā arī satiksmes drošībai 
uz ceļiem; 

10.17. Visā dabas parka teritorijā aizliegts: cirst dobumainus 
kokus, izņemot augļu kokus un bīstamos kokus (kokus, kas 
apdraud cilvēku dzīvību un veselību, tuvumā esošās ēkas 
vai infrastruktūras objektus); 

Dobumainie koki ir nozīmīgs 
bioloģiskās daudzveidības 
elements. 

 

10.18. Visā dabas parka teritorijā aizliegts: izvietot dabas parka 
ezeros peldbūves un būvēt ēkas un būves uz pāļiem, 
izvietot ezeros peldošo atrakciju konstrukcijas; 

Nosacījums pievienots ar mērķi 
uzlabot saldūdeņu biotopu 
kvalitāti. 

 

10.19. Visā dabas parka teritorijā aizliegts: novadīt uz dabas parka 
ezeriem normatīviem aktiem neatbilstoši attīrītus 
notekūdeņus vai neattīrītus notekūdeņus; 

Nosacījums pievienots ar mērķi 
uzlabot saldūdeņu biotopu 
kvalitāti. 

 

10.20. Visā dabas parka teritorijā aizliegts: veikt darbības, kas 
veicina augsnes erozijas attīstību, izņemot augsnes 
sagatavošanu lauksaimniecības vajadzībām. 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
16. Dabas lieguma teritorijā aizliegts: 
16.15. veikt darbības, kas veicina augsnes erozijas 
attīstību, izņemot augsnes sagatavošanu 
lauksaimniecības vajadzībām; 
24. Dabas parka teritorijā aizliegts: 
24.8. veikt darbības, kas veicina augsnes erozijas 
attīstību, izņemot augsnes sagatavošanu 
lauksaimniecības un mežsaimniecības vajadzībām; 



11 
 

Punkta 
Nr. 

Formulējums noteikumu projektā Plāna izstrādātāju piezīmes Formulējums Individuālajos noteikumos vai 
Vispārējos noteikumos 

10.21. Visā dabas parka teritorijā aizliegts: nosusināt purvus un 
mežaudzes slapjās minerālaugsnēs un slapjās kūdras 
augsnēs; 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
16. Dabas lieguma teritorijā aizliegts: 
16.5. nosusināt purvus, mežaudzes slapjās 
minerālaugsnēs un slapjās kūdras augsnēs; 
24. Dabas parka teritorijā aizliegts: 
24.5. nosusināt purvus un mežaudzes slapjās 
minerālaugsnēs un slapjās kūdras augsnēs; 

10.22. Visā dabas parka teritorijā aizliegts: cirst kokus, kuru 
caurmērs 1,3 metru augstumā virs sakņu kakla pārsniedz 
50 centimetrus, izņemot bīstamos kokus (koki, kas apdraud 
cilvēku dzīvību un veselību, tuvumā esošās ēkas vai 
infrastruktūras objektus). 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
16. Dabas lieguma teritorijā aizliegts: 
16.19. cirst kokus, kuru caurmērs 1,3 metru 
augstumā virs koku sakņu kakla pārsniedz 60 
centimetrus, izņemot bīstamos kokus (koki, kas 
apdraud cilvēku dzīvību un veselību, tuvumā esošās 
ēkas vai infrastruktūras objektus); 
24. Dabas parka teritorijā aizliegts: 
24.10. cirst kokus, kuru caurmērs 1,3 metru 
augstumā virs koku sakņu kakla pārsniedz 60 
centimetrus, izņemot bīstamos kokus; 

10.23. Visā dabas parka teritorijā aizliegts: iegūt derīgos 
izrakteņus, izņemot pazemes ūdens ieguvi personiskām 
vajadzībām; 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
16. Dabas lieguma teritorijā aizliegts: 
16.14. iegūt derīgos izrakteņus, izņemot pazemes 
ūdens ieguvi personiskām vajadzībām; 



12 
 

11. Dabas parka teritorijā bez Dabas aizsardzības pārvaldes 
rakstveida atļaujas aizliegts: 

11.1. ierīkot dabā publiski pieejamus dabas 
tūrisma, izziņas un atpūtas infrastruktūras objektus 
(piemēram, takas, maršrutus, skatu platformas vai 
torņus, atpūtas vietas, informācijas stendus, 
norādes zīmes, stāvlaukumus, apmeklētāju centrus 
un informācijas centrus); 
11.2. organizēt brīvā dabā publiskus pasākumus, tai 
skaitā sporta, piedzīvojumu un citu veidu 
sacensības, kurās piedalās vairāk nekā 50 cilvēku, 
izņemot publiskus pasākumus, tai skaitā 
sacensības, kas tiek organizētas šim nolūkam 
paredzētās un speciāli ierīkotās vietās. 

 5. Ja parka teritorijā paredzēts masu pasākums 
(ieskaitot reliģisko), kurā piedalās vairāk nekā 200 
cilvēku, pasākuma organizētājs nodrošina parka 
dabas vērtību un atpūtas resursu saglabāšanu, to 
iepriekš saskaņojot ar Dabas aizsardzības pārvaldi 
un pašvaldību. 
7. Dabas lieguma zonā:  
7.2. aizliegts organizēt tūristu apmetnes, kurās 
tūristi uzturas ilgāk par trim diennaktīm; 
7.3. aizliegts apmeklēt Cirīšu ezera salas grupās, 
kurās ir vairāk par 30 cilvēkiem. 
2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
16. Dabas lieguma teritorijā aizliegts: 
16.20. bez Dabas aizsardzības pārvaldes rakstiskas 
atļaujas organizēt brīvā dabā publiskus pasākumus, 
kā arī nometnes, kurās piedalās vairāk par 60 
cilvēkiem, izņemot pasākumus un nometnes, kas 
tiek organizētas šim nolūkam paredzētās un speciāli 
ierīkotās vietās; 
16.21. bez Dabas aizsardzības pārvaldes rakstiskas 
atļaujas ierīkot publiski pieejamus dabas tūrisma 
un izziņas infrastruktūras objektus (piemēram, 
takas, maršrutus, skatu torņus, telšu vietas, 
stāvlaukumus, apmeklētāju centrus un informācijas 
centrus). 
24. Dabas parka teritorijā aizliegts: 
24.11. bez Dabas aizsardzības pārvaldes rakstiskas 
atļaujas: 
24.11.2. ierīkot publiski pieejamus dabas tūrisma 
un izziņas infrastruktūras objektus (piemēram, 
takas, maršrutus, skatu torņus, telšu vietas, 
stāvlaukumus, apmeklētāju centrus un informācijas 
centrus); 



13 
 

Punkta 
Nr. 

Formulējums noteikumu projektā Plāna izstrādātāju piezīmes Formulējums Individuālajos noteikumos vai 
Vispārējos noteikumos 

12. Dabas parkā noteiktie mežsaimnieciskās darbības 
aizliegumi neattiecas uz īpaši aizsargājamo sugu dzīvotņu 
un īpaši aizsargājamo biotopu atjaunošanas pasākumiem, 
kuru veikšanai ir saņemta Dabas aizsardzības pārvaldes 
rakstveida atļauja. Ja saskaņā ar normatīvajiem aktiem par 
koku ciršanu ir nepieciešams Valsts meža dienesta 
apliecinājums koku ciršanai, Valsts meža dienests 
apliecinājumu izsniedz pēc Dabas aizsardzības pārvaldes 
pozitīva atzinuma saņemšanas. Dabas aizsardzības 
pārvalde rakstveida atzinumu sniedz 10 darbdienu laikā 
pēc Valsts meža dienesta pieprasījuma saņemšanas. 

Pievienots līdzīgi kā citos 
jaunākajos individuālajos 
aizsardzības un izmantošanas 
noteikumos. 

 

III. Dabas lieguma zona 

13. Dabas lieguma zona izveidota, lai aizsargātu Eiropas 
Savienības nozīmes un Latvijas īpaši aizsargājamo ezeru, 
mežu un purvu biotopu koncentrācijas vietas, uz ezera 
salām esošos mežus, kā arī ar tiem saistītās sugas un to 
dzīvotnes. 

Dabas  lieguma zonas mērķis 
precizēts atbilstoši dabas vērtībām 
plānotajā dabas lieguma zonā. 

6. Dabas lieguma zona izveidota, lai nodrošinātu 
meža biotopu un īpaši aizsargājamo augu sugu 
aizsardzību Cirīšu ezera salās. 

14.1. Dabas lieguma zonā aizliegts: rīkot autosacensības, 
motosacensības un velosacensības, rallijus, 
treniņbraucienus, izmēģinājuma braucienus, kā arī rīkot 
Nacionālo bruņoto spēku un zemessargu mācības; 

 7. Dabas lieguma zonā:  
7.1. ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
vispārējo aizsardzības un izmantošanas noteikumu 
prasības, kas attiecas uz dabas liegumiem; 
16. Dabas lieguma teritorijā aizliegts: 
16.10. rīkot autosacensības, motosacensības un 
velosacensības, rallijus, treniņbraucienus, 
izmēģinājuma braucienus, kā arī rīkot 
ūdensmotosporta un ūdensslēpošanas sacensības, 
Nacionālo bruņoto spēku un zemessargu mācības; 



14 
 

Punkta 
Nr. 

Formulējums noteikumu projektā Plāna izstrādātāju piezīmes Formulējums Individuālajos noteikumos vai 
Vispārējos noteikumos 

14.2. Dabas lieguma zonā aizliegts: veikt darbības, kuru rezultātā 
tiek mainīta lauksaimniecībā izmantojamās, meža, krūmāja, 
purva, ūdens objektu zemes vai pārējās zemes lietošanas 
kategorija, izņemot dabiski apmežojušās un applūdušās 
zemes lietošanas kategorijas maiņu uz dabā konstatēto 
zemes lietošanas kategoriju, kā arī šādas darbības ar Dabas 
aizsardzības pārvaldes rakstveida atļauju: 

14.2.1. īpaši aizsargājamo sugu dzīvotņu un īpaši 
aizsargājamo biotopu aizsardzības, saglabāšanas 
un atjaunošanas pasākumu īstenošanu; 

14.2.2. inženierbūvju (tai skaitā ceļu) atjaunošanu 
un pārbūvi, ja tiek mainīts trases platums un 
novietojums; 

14.2.3. publiski pieejamu dabas tūrisma, izziņas 
un atpūtas infrastruktūras objektu (tai skaitā 
taku, gājēju ceļu, velosipēdu ceļu, stāvlaukumu, 
skatu platformu, skatu torņu) būvniecību. 

 7. Dabas lieguma zonā:  
7.1. ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
vispārējo aizsardzības un izmantošanas noteikumu 
prasības, kas attiecas uz dabas liegumiem; 
16. Dabas lieguma teritorijā aizliegts: 
16.16. mainīt zemes lietošanas kategoriju, izņemot: 
16.16.1. dabiski apmežojušās vai pirms 
aizsargājamās teritorijas izveidošanas apmežotas 
lauksaimniecības zemes lietošanas kategorijas 
maiņu uz kategoriju "mežs" vai "krūmājs"; 
16.16.2. upju dabiskā tecējuma atjaunošanu; 
16.16.3. ar Dabas aizsardzības pārvaldes rakstisku 
atļauju:  
… 16.16.3.2. īpaši aizsargājamo biotopu un īpaši 
aizsargājamo sugu dzīvotņu atjaunošanu; 
16.16.3.3. publiski pieejamu dabas tūrisma un 
izziņas infrastruktūras objektu (piemēram, taku, 
skatu torņu, telšu vietu, stāvlaukumu, apmeklētāju 
centru un informācijas centru) ierīkošanu; 
16.16.3.4. kuģošanas līdzekļu bāzu paplašināšanu 
vai piestātņu ierīkošanu; 
16.16.3.5. ceļu (arī sliežu ceļu), 
inženierkomunikāciju un citu inženierbūvju 
restaurāciju un rekonstrukciju, ja tiek mainīts trases 
platums un novietojums; 
16.16.3.6. inženierkomunikāciju un citu 
inženierbūvju izbūvei, kas nepieciešamas valsts 
drošības un suverenitātes nodrošināšanai; 



15 
 

Punkta 
Nr. 

Formulējums noteikumu projektā Plāna izstrādātāju piezīmes Formulējums Individuālajos noteikumos vai 
Vispārējos noteikumos 

14.3. Dabas lieguma zonā aizliegts: ierīkot jaunas medījamo 
dzīvnieku piebarošanas lauces, kā arī ievest un izgāzt dabas 
lieguma teritorijā lauksaimniecības un pārtikas produktus. 

 7. Dabas lieguma zonā:  
7.1. ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
vispārējo aizsardzības un izmantošanas noteikumu 
prasības, kas attiecas uz dabas liegumiem; 
18. Meža zemēs aizliegts: 
18.10. ierīkot jaunas medījamo dzīvnieku 
piebarošanas lauces, kā arī ievest un izgāzt dabas 
lieguma teritorijā lauksaimniecības un pārtikas 
produktus. Ja tas nepieciešams dzīvnieku skaita 
regulēšanai, pieļaujama automātisko barotavu 
izmantošana vietās, kur tas neapdraud dabisko 
biotopu vai īpaši aizsargājamo sugu dzīvotņu 
saglabāšanu. 

15. Aizliegts sadalīt zemes vienību (tai skaitā dalot kopīpašumu 
un nosakot lietošanas tiesības kopīpašumam), ja katras 
atsevišķās zemes vienības platība pēc sadalīšanas ir mazāka 
par 10 hektāriem meža zemēs (ja dalāmās zemes vienības 
dominējošais zemes lietošanas veids ir meža zeme) vai 
mazāka par trim hektāriem lauksaimniecībā izmantojamās 
zemēs un pārējās zemēs (ja dalāmās zemes vienības 
dominējošais zemes lietošanas veids ir lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme un pārējās zemes), izņemot: 

15.1. zemes robežu pārkārtošanu vai zemes vienību 
apvienošanu; 

15.2. zemes vienības, kas tiek atdalītas publiski 
pieejamu dabas tūrisma un izziņas infrastruktūras objektu 
būvniecībai un uzturēšanai, kā arī inženierbūvju 
atjaunošanai, pārbūvei vai uzturēšanai; 

15.3. gadījumus, ja no īpašuma tiek atdalīta zemes 
vienība ar dzīvojamām un saimniecības ēkām, pagalmu un 
zemi, kas nepieciešama saimniecības uzturēšanai un kuru 
apbūves nosacījumus nosaka vietējās pašvaldības teritorijas 
plānojumā. Šādos gadījumos uz jaunveidojamās zemes 

Precizēts formulējums līdzīgi kā 
citos jaunākajos individuālajos 
aizsardzības un izmantošanas 
noteikumos. 

7. Dabas lieguma zonā:  
7.1. ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
vispārējo aizsardzības un izmantošanas noteikumu 
prasības, kas attiecas uz dabas liegumiem; 
 
17. Zemes vienību sadalīšana atļauta tikai 
gadījumos, ja katras atsevišķās zemes vienības 
platība pēc sadalīšanas nav mazāka par 10 
hektāriem. Šis nosacījums neattiecas uz zemes 
vienībām, kas tiek atdalītas infrastruktūras un 
inženierkomunikāciju būvniecībai vai uzturēšanai 
un kuru apbūves nosacījumus nosaka vietējās 
pašvaldības teritorijas plānojumā, kā arī uz 
gadījumiem, ja no īpašuma tiek atdalīta zemes 
vienība ar dzīvojamām un saimniecības ēkām, 
pagalmu un zemi, kas nepieciešama saimniecības 
uzturēšanai. 



16 
 

Punkta 
Nr. 

Formulējums noteikumu projektā Plāna izstrādātāju piezīmes Formulējums Individuālajos noteikumos vai 
Vispārējos noteikumos 

vienības, uz kuras neatrodas ēkas, jaunu ēku būvniecība nav 
atļauta. 

16.1. Meža zemēs aizliegts: cirst kokus galvenajā cirtē, kopšanas 
cirtē, rekonstruktīvajā cirtē un sanitārajā cirtē. Sanitārā 
cirte atļauta tikai ārpus ES nozīmes meža biotopiem un 
īpaši aizsargājamu sugu atradnēm gadījumos, ja meža 
slimību, kaitēkļu, dzīvnieku vai citādi bojātie koki rada 
masveidīgas kaitēkļu savairošanās draudus un var izraisīt 
mežaudžu bojāeju ārpus dabas lieguma zonas un ir 
saņemts Valsts meža dienesta sanitārais atzinums. Veicot 
cirti, saglabā visus augtspējīgos kokus, izņemot egles; 

Tā kā plānotajā dabas lieguma zonā 
ir tikai divi meža nogabali, kuros 
mežaudze vēl nav sasniegusi 
Vispārējo noteikumu 18.3. punktā 
noteikto vecumu, no kuriem vienā 
ir īpaši aizsargājamas sugas atradne 
bet otrs ir iekļauts meža biotopu 
mērķa platībā, kur nepieciešama 
neiejaukšanās meža biotopu 
dabiskajā attīstībā, tad 
Individuālajos noteikumos 
kopšanas cirti paredzēts aizliegt. 
Vienlaikus iespējams veikt biotopu 
kopšanas pasākumus, ja tādi būtu 
nepieciešami, saņemot sertificēta 
meža biotopu aizsardzības jomas 
eksperta atzinumu. 

7. Dabas lieguma zonā:  
7.1. ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
vispārējo aizsardzības un izmantošanas noteikumu 
prasības, kas attiecas uz dabas liegumiem; 
18. Meža zemēs aizliegts: 
18.1. veikt mežsaimniecisko darbību no 15.marta 
līdz 31.jūlijam, izņemot: 
18.1.1. meža ugunsdrošības un ugunsdzēsības 
pasākumus; 
18.1.2. bīstamo koku ciršanu un novākšanu; 
18.1.3. kokmateriālu izvešanu augsnes sasaluma 
apstākļos, ja tas negatīvi neietekmē putnu 
ligzdošanu un ir saņemta Dabas aizsardzības 
pārvaldes rakstiska atļauja. Dabas aizsardzības 
pārvalde atļauju izsniedz 10 darbdienu laikā; 
18.2. cirst kokus galvenajā cirtē un rekonstruktīvajā 
cirtē; 
18.3. cirst kokus kopšanas cirtē (izņemot sausos 
kokus), ja valdaudzes vecums pārsniedz: 
18.3.1. priežu un ozolu audzēm – 60 gadu; 
18.3.2. egļu, bērzu, melnalkšņu, ošu un liepu 
audzēm – 50 gadu; 
18.3.3. apšu audzēm – 30 gadu; 
19. Ja slimību inficētie, kaitēkļu invadētie vai citādi 
bojātie koki rada masveidīgas kaitēkļu savairošanās 
draudus un var izraisīt audžu bojāeju ārpus dabas 
lieguma, bojātos kokus atļauts cirst sanitārajā cirtē 
pēc Valsts meža dienesta sanitārā atzinuma, kurā 
noteikts konkrēts apjoms šo bojāto koku izvākšanai. 



17 
 

Punkta 
Nr. 

Formulējums noteikumu projektā Plāna izstrādātāju piezīmes Formulējums Individuālajos noteikumos vai 
Vispārējos noteikumos 

16.2. Meža zemēs aizliegts: veikt mežsaimniecisko darbību no 
15. marta līdz 31.jūlijam, izņemot: 

16.2.1. meža ugunsdrošības un ugunsdzēsības pasākumus; 

16.2.2. bīstamo koku ciršanu un novākšanu; 

Plānotajā dabas lieguma zonā nav 
meža ceļu, līdz ar to izņēmums 
kokmateriālu izvešanai nav 
nepieciešams. 

7. Dabas lieguma zonā:  
7.1. ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
vispārējo aizsardzības un izmantošanas noteikumu 
prasības, kas attiecas uz dabas liegumiem; 
18. Meža zemēs aizliegts: 
18.1. veikt mežsaimniecisko darbību no 15.marta 
līdz 31.jūlijam, izņemot: 
18.1.1. meža ugunsdrošības un ugunsdzēsības 
pasākumus; 
18.1.2. bīstamo koku ciršanu un novākšanu; 
18.1.3. kokmateriālu izvešanu augsnes sasaluma 
apstākļos, ja tas negatīvi neietekmē putnu 
ligzdošanu un ir saņemta Dabas aizsardzības 
pārvaldes rakstiska atļauja. Dabas aizsardzības 
pārvalde atļauju izsniedz 10 darbdienu laikā; 
18.2. cirst kokus galvenajā cirtē un rekonstruktīvajā 
cirtē; 

16.3. Meža zemēs aizliegts: ierīkot jaunus mežsaimniecības 
(komersantu) ceļus. 

 7. Dabas lieguma zonā:  
7.1. ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
vispārējo aizsardzības un izmantošanas noteikumu 
prasības, kas attiecas uz dabas liegumiem; 
18. Meža zemēs aizliegts: 
18.5. ierīkot jaunus mežsaimniecības (komersantu) 
ceļus; 

16.4. Meža zemēs aizliegts: atjaunot mežu stādot vai sējot;  7. Dabas lieguma zonā:  
7.1. ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
vispārējo aizsardzības un izmantošanas noteikumu 
prasības, kas attiecas uz dabas liegumiem; 
18. Meža zemēs aizliegts: 
18.6. atjaunot mežu stādot vai sējot; 

  



18 
 

IV. Dabas parka zona 

17. Dabas parka zona izveidota, lai nodrošinātu Eiropas 
Savienības nozīmes un Latvijas īpaši aizsargājamo zālāju un 
saldūdeņu biotopu un tajos esošo sugu dzīvotņu 
aizsardzību un ilgtspējīgu apsaimniekošanu. 

Precizēts funkcionālās zonas mērķis 
atbilstoši dabas parka izveidošanas 
mērķiem. 

9. Dabas parka zona izveidota, lai nodrošinātu 
parka ilgtspējīgu izmantošanu un saglabāšanu 
atpūtai un izglītošanai. 

18.1. Dabas parka zonā aizliegts: pārveidot dabas parkā esošo 
dabisko ūdenstilpju krasta līniju un reljefu; 

Nosacījums pievienots ar mērķi 
uzlabot saldūdeņu biotopu 
kvalitāti. 

10. Dabas parka zonā: 
10.1. ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
vispārējo aizsardzības un izmantošanas noteikumu 
prasības, kas attiecas uz dabas parkiem; 

18.2. Dabas parka zonā aizliegts: 10 m platā joslā gar dabiskajām 
ūdenstilpēm veidot atklātas komposta un organisko 
atkritumu novietnes; 

Nosacījums pievienots ar mērķi 
uzlabot saldūdeņu biotopu 
kvalitāti. 

10. Dabas parka zonā: 
10.1. ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
vispārējo aizsardzības un izmantošanas noteikumu 
prasības, kas attiecas uz dabas parkiem; 

18.3. Dabas parka zonā bez Dabas aizsardzības pārvaldes 
rakstiskas atļaujas aizliegts:  

18.3.1. mainīt zemes lietošanas kategoriju: 

18.3.1.1. izņemot dabiski apmežojušās un 
applūdušās zemes lietošanas kategorijas maiņu uz 
dabā konstatēto zemes lietošanas kategoriju; 

18.3.1.2. lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
apmežošanai Dabas aizsardzības pārvalde atļauju 
izsniedz tad, ja apmežošana negatīvi neietekmē 
dabas parka dabas un ainaviskās vērtības; 

18.3.2. ierīkot laivu piestātnes; 

18.3.3. izbūvēt inženiertīklus un citas inženierbūves; 

18.3.4. rīkot autosacensības, motosacensības un 
velosacensības, rallijus, treniņbraucienus, 
izmēģinājuma braucienus ārpus valsts autoceļiem un 
pašvaldību ceļiem, kā arī rīkot ūdensmotosporta un 
ūdensslēpošanas sacensības, Nacionālo bruņoto 
spēku un zemessargu mācības. 

Precizēti nosacījumi zemes 
lietošanas kategorijas maiņas 
atļaujas sagatavošanai. Dabas 
aizsardzības plānā iekļauta karte ar 
teritorijām, kuras ieteicams 
neapmežot, bet saglabāt vai 
atjaunot zālājus. 

10. Dabas parka zonā: 
10.1. ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
vispārējo aizsardzības un izmantošanas noteikumu 
prasības, kas attiecas uz dabas parkiem; 
24.11. bez Dabas aizsardzības pārvaldes rakstiskas 
atļaujas: 
24.11.1. mainīt zemes lietošanas kategoriju; 
… 24.11.3. rīkot autosacensības, motosacensības 
un velosacensības, rallijus, treniņbraucienus, 
izmēģinājuma braucienus ārpus valsts autoceļiem 
un pašvaldību ceļiem, kā arī rīkot ūdensmotosporta 
un ūdensslēpošanas sacensības, Nacionālo bruņoto 
spēku un zemessargu mācības. 



19 
 

19. Aizliegts sadalīt zemes vienību (tai skaitā dalot kopīpašumu 
un nosakot lietošanas tiesības kopīpašumam), ja katras 
atsevišķās zemes vienības platība pēc sadalīšanas ir mazāka 
par 10 hektāriem meža zemēs (ja dalāmās zemes vienības 
dominējošais zemes lietošanas veids ir meža zeme) vai 
mazāka par trim hektāriem lauksaimniecībā izmantojamās 
zemēs un pārējās zemēs (ja dalāmās zemes vienības 
dominējošais zemes lietošanas veids ir lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme un pārējās zemes), izņemot: 

19.1. zemes robežu pārkārtošanu vai zemes vienību 
apvienošanu; 

19.2. zemes vienības, kas tiek atdalītas publiski 
pieejamu dabas tūrisma un izziņas infrastruktūras 
objektu būvniecībai un uzturēšanai, kā arī 
inženierbūvju atjaunošanai, pārbūvei vai uzturēšanai; 

19.3. gadījumus, ja no īpašuma tiek atdalīta zemes 
vienība ar dzīvojamām un saimniecības ēkām, 
pagalmu un zemi, kas nepieciešama saimniecības 
uzturēšanai un kuru apbūves nosacījumus nosaka 
vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā. 

Precizēts formulējums līdzīgi kā 
citos jaunākajos individuālajos 
aizsardzības un izmantošanas 
noteikumos. 

10. Dabas parka zonā: 
10.1. ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
vispārējo aizsardzības un izmantošanas noteikumu 
prasības, kas attiecas uz dabas parkiem; 
26. Zemes vienību sadalīšana atļauta tikai 
gadījumos, ja meža zemēs katras atsevišķās zemes 
vienības platība pēc sadalīšanas nav mazāka par 10 
hektāriem, bet lauksaimniecībā izmantojamās 
zemēs un pārējās zemēs – mazāka par trim 
hektāriem. Šis nosacījums neattiecas uz zemes 
vienībām, kas tiek atdalītas infrastruktūras un 
inženierkomunikāciju būvniecībai vai uzturēšanai 
un kuru apbūves nosacījumus nosaka vietējās 
pašvaldības teritorijas plānojumā, kā arī uz 
gadījumiem, ja no īpašuma tiek atdalīta zemes 
vienība ar dzīvojamām un saimniecības ēkām, 
pagalmu un zemi, kas nepieciešama saimniecības 
uzturēšanai. 

20. Ciriša ezerā atļauta virsūdens augu joslu fragmentācija 
vasarā, pļaujot virsūdens augus, galvenokārt, niedres. 
Ūdensaugus pļauj joslās, kas vienlaikus nav platākas par 50 
metriem, starp izpļautajām joslām saglabājot nepļautas 
vietas vismaz izpļautās joslas platumā. Ziemā virs ledus 
niedres pļaujamas bez platības ierobežojuma. Nopļautās 
augu daļas obligāti izvāc no ezera un tā piekrastes. 

Nosacījums pievienots ar mērķi 
uzlabot saldūdeņu biotopu 
kvalitāti. 

 

21.1. Meža zemēs aizliegts: 

21.1. veikt mežsaimniecisko darbību no 15. marta līdz 31. 
jūlijam, izņemot: 

21.1.1. meža ugunsdrošības pasākumus (tai skaitā 
mineralizēto joslu un brauktuvju uzturēšanu); 

21.1.2. bīstamo koku ciršanu un novākšanu; 

 10. Dabas parka zonā: 
10.1. ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
vispārējo aizsardzības un izmantošanas noteikumu 
prasības, kas attiecas uz dabas parkiem; 
27. Meža zemēs aizliegts: 
27.1. veikt mežsaimniecisko darbību no 15.marta 
līdz 31.jūlijam, izņemot: 



20 
 

21.1.3. meža atjaunošanu ar rokas darbarīkiem bez 
motora; 

21.1.4. meža nekoksnes vērtību ieguvi; 

21.1.5. meža ceļu uzturēšanu un mežizstrādes laikā 
radušos risu līdzināšanu; 

21.1.6. kokmateriālu iekraušanu un izvešanu pa ceļiem 
no krautuvēm, kas izvietotas ceļu malās; 

21.1.7. sanitāro cirti pēc Valsts meža dienesta sanitārā 
atzinuma un kokmateriālu pievešanu; 

27.1.1. meža ugunsdrošības un ugunsdzēsības 
pasākumus; 
27.1.2. bīstamo koku ciršanu un novākšanu; 
27.1.3. meža atjaunošanu ar rokas darbarīkiem bez 
motora; 
27.1.4. jaunaudžu kopšanu, kur vidējais augstums 
skuju kokiem ir līdz 0,7 metriem, bet lapu kokiem – 
līdz vienam metram; 
27.1.5. kokmateriālu izvešanu augsnes sasaluma 
apstākļos, ja tas negatīvi neietekmē putnu 
ligzdošanu un ir saņemta Dabas aizsardzības 
pārvaldes rakstiska atļauja. Dabas aizsardzības 
pārvalde atļauju izsniedz 10 darbdienu laikā; 
 

21.2. Meža zemēs aizliegts: cirst kokus kailcirtē un 
rekonstruktīvajā cirtē; 

 10. Dabas parka zonā: 
10.1. ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
vispārējo aizsardzības un izmantošanas noteikumu 
prasības, kas attiecas uz dabas parkiem; 
27. Meža zemēs aizliegts: 
27.2. cirst kokus kailcirtē un rekonstruktīvajā cirtē; 

21.3. Meža zemēs aizliegts: veicot koku ciršanu galvenajā cirtē: 

21.3.1. samazināt mežaudzes pirmā stāva biezību zem 
0,4, neskaitot stāvošus sausus kokus; 

21.3.2. veidot mežaudzē par 0,1 hektāru lielākus 
atvērumus. 

 10. Dabas parka zonā: 
10.1. ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
vispārējo aizsardzības un izmantošanas noteikumu 
prasības, kas attiecas uz dabas parkiem; 
27. Meža zemēs aizliegts: 
27.3. veicot koku ciršanu galvenajā cirtē: 
27.3.1. samazināt mežaudzes pirmā stāva biezību 
zem 0,4, neskaitot stāvošus sausus kokus; 
27.3.2. veidot mežaudzē par 0,1 hektāru lielākus 
atvērumus; 



21 
 

22. Mežaudzēs uz hektāru saglabā ne mazāk kā 20 kubikmetru 
sausu stāvošu koku, svaigi vēja gāztu koku un kritalu, kuru 
diametrs resnākajā vietā pārsniedz 25 centimetrus. Ja to 
kopējais apjoms ir lielāks, vispirms saglabā resnākos kokus. 
Pieļaujams izvākt svaigi vēja gāztas egles, kuru apjoms 
pārsniedz piecus kubikmetrus uz hektāru un kuras saskaņā 
ar Valsts meža dienesta atzinumu var izraisīt mežaudžu 
bojāeju masveidīgas kaitēkļu savairošanās dēļ. 

 10. Dabas parka zonā: 
10.1. ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
vispārējo aizsardzības un izmantošanas noteikumu 
prasības, kas attiecas uz dabas parkiem; 
28. Mežaudzēs uz hektāru saglabā ne mazāk kā 20 
kubikmetru sausu stāvošu koku, svaigi vēja gāztu 
koku un kritalu, kuru diametrs resnākajā vietā 
pārsniedz 25 centimetrus. Ja to kopējais apjoms ir 
lielāks, vispirms saglabā resnākos kokus. Pieļaujams 
izvākt svaigi vēja gāztas egles, kuru apjoms 
pārsniedz piecus kubikmetrus uz hektāru un kuras 
saskaņā ar Valsts meža dienesta atzinumu var 
izraisīt mežaudžu bojāeju masveidīgas kaitēkļu 
savairošanās dēļ. 

23. Galvenajā un kopšanas cirtē saglabā vismaz 15 
dzīvotspējīgus vecākos un lielāko izmēru kokus (ekoloģiskos 
kokus) uz cirsmas hektāru, vispirms saglabājot resnākos 
(koku caurmērs lielāks par valdošās koku sugas koku vidējo 
caurmēru) ozolus, liepas, priedes, ošus, gobas, vīksnas, 
melnalkšņus un kļavas. Ja šādu koku mežaudzē nav, 
vispirms saglabā apses un bērzus, kā arī kokus ar lieliem un 
resniem zariem, dobumainus kokus un kokus ar deguma 
rētām. 

 10. Dabas parka zonā: 
10.1. ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
vispārējo aizsardzības un izmantošanas noteikumu 
prasības, kas attiecas uz dabas parkiem; 
29. Galvenajā un kopšanas cirtē saglabā vismaz 15 
dzīvotspējīgus vecākos un lielāko izmēru kokus 
(ekoloģiskos kokus) uz cirsmas hektāru, vispirms 
saglabājot resnākos (koku caurmērs lielāks par 
valdošās koku sugas koku vidējo caurmēru) ozolus, 
liepas, priedes, ošus, gobas, vīksnas, melnalkšņus 
un kļavas. Ja šādu koku mežaudzē nav, vispirms 
saglabā apses un bērzus, kā arī kokus ar lieliem un 
resniem zariem, dobumainus kokus un kokus ar 
deguma rētām. 

24. Sausos kokus un kritalas šo noteikumu 22.punktā minētajā 
apjomā, kā arī nocirstos bīstamos kokus un nocirsto koku 
celmus atstāj mežaudzē, lai nodrošinātu trūdošo (atmirušo) 
koksni kā dzīvesvietu meža ekosistēmā svarīgām sugām. 

 10. Dabas parka zonā: 
10.1. ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
vispārējo aizsardzības un izmantošanas noteikumu 
prasības, kas attiecas uz dabas parkiem; 
30. Sausos kokus un kritalas šo 
noteikumu 29.punktā minētajā apjomā, kā arī 
nocirstos bīstamos kokus un nocirsto koku celmus 
atstāj mežaudzē, lai nodrošinātu trūdošo 

https://likumi.lv/ta/id/207283#p29


22 
 

(atmirušo) koksni kā dzīvesvietu meža ekosistēmā 
svarīgām sugām. 

25. Uz mežaudzēm, kurās vējgāzes, vējlauzes, slimību infekcijas 
vai kaitēkļu invāzijas rezultātā mežaudzes šķērslaukums 
kļuvis mazāks par kritisko šķērslaukumu un vēja gāztie, 
bojātie, sausie stāvošie koki un kritalas netiek izvākti, 
neattiecina meža atjaunošanas un jaunaudžu kopšanas 
prasības. 

 10. Dabas parka zonā: 
10.1. ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
vispārējo aizsardzības un izmantošanas noteikumu 
prasības, kas attiecas uz dabas parkiem; 
31. Uz mežaudzēm, kurās vējgāzes, vējlauzes, 
slimību infekcijas vai kaitēkļu invāzijas rezultātā 
mežaudzes šķērslaukums kļuvis mazāks par kritisko 
šķērslaukumu un vēja gāztie, bojātie, sausie 
stāvošie koki un kritalas netiek izvākti, neattiecina 
meža atjaunošanas un jaunaudžu kopšanas 
prasības. 

V. Neitrālā zona 

26. Neitrālā zona izveidota, lai nodrošinātu valsts un 
pašvaldības ceļu uzturēšanu. 

  

 VI. Dabas pieminekļi 

27. Dabas parka teritorijā ir šādi dabas pieminekļi: 

27.1. aizsargājamie koki – vietējo un citzemju sugu 
dižkoki (koki, kuru apkārtmērs 1,3 metru augstumā virs 
koku sakņu kakla vai augstums nav mazāks par šo 
noteikumu 3. pielikumā minētajiem izmēriem, tai skaitā 
sausi koki un koku stumbeņi) un teritorija ap kokiem 
vainagu projekcijas platībā, kā arī 10 metru platā joslā 
no tās (mērot no aizsargājamā koka vainaga projekcijas 
ārējās malas); 

27.2. aizsargājamie akmeņi (laukakmeņi, kuru virszemes 
tilpums ir 10 un vairāk kubikmetru, kā arī 10 metru plata 
josla ap tiem), t.sk. Ruskuļu Lielais akmens. 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
38. Šīs nodaļas prasības attiecas uz šādiem dabas 
pieminekļiem: 
38.1. aizsargājamiem ģeoloģiskajiem un 
ģeomorfoloģiskajiem dabas pieminekļiem, tai 
skaitā dižakmeņiem (laukakmeņi, kuru virszemes 
tilpums ir 10 un vairāk kubikmetru), un 10 metru 
platu joslu ap tiem; 
38.2. aizsargājamiem kokiem – vietējo un citzemju 
sugu dižkokiem (koki, kuru apkārtmērs 1,3 metru 
augstumā virs koka sakņu kakla vai augstums nav 
mazāks par šo noteikumu 2.pielikumā minētajiem 
izmēriem) un teritoriju ap kokiem vainagu 
projekcijas platībā, kā arī 10 metru platā joslā no 
tās (mērot no aizsargājamā koka vainaga projekcijas 
ārējās malas); 

https://likumi.lv/ta/id/207283#piel2


23 
 

28. Aizsargājamā koka teritorijā (vainaga projekcijas platībā un 
10 metru platā joslā ap to, mērot no aizsargājamā koka 
vainaga projekcijas ārējās malas) aizliegts: 

28.1. veikt darbības, kas var negatīvi ietekmēt 
aizsargājamā koka augšanu un dabisko attīstību. 
Aizsargājamā koka teritorijā pieļaujama dabas tūrisma 
un izziņas infrastruktūras objektu, infrastruktūras vai 
inženierkomunikāciju izbūve vai atjaunošana, kā arī ēku 
pārbūve, atbilstoši kokkopja (arborista) atzinumam, 
izmantojot metodes, kuras mazina negatīvo ietekmi uz 
aizsargājamā koka augtspēju; 
28.2. novietot lietas (piemēram, būvmateriālus vai 
malku), kas aizsedz skatu uz koku, ierobežo piekļuvi tam 
vai mazina tā estētisko vērtību; 
28.3. mainīt vides apstākļus – ūdens un koka barošanās 
režīmu; 
28.4. iznīcināt un būtiski mainīt dabisko zemsedzi, 
izņemot šo noteikumu 28.1. apakšpunktā minētajos 
gadījumos. 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
44. Aizsargājamā koka teritorijā aizliegts: 
44.1. veikt darbības, kas var negatīvi ietekmēt 
aizsargājamā koka augšanu un dabisko attīstību. Ja 
aizsargājamais koks atrodas pilsētā vai apdzīvotā 
vietā, ir pieļaujama infrastruktūras vai 
inženierkomunikāciju izbūve vai atjaunošana, kā arī 
ēku rekonstrukcija; 
44.2. novietot lietas (piemēram, būvmateriālus vai 
malku), kas aizsedz skatu uz koku, ierobežo piekļuvi 
tam vai mazina tā estētisko vērtību; 
44.3. mainīt vides apstākļus – ūdens režīmu un 
koka barošanās režīmu; 
44.4. iznīcināt dabisko zemsedzi. 
 

29. Ja aizsargājamo koku nomāc vai apēno jaunāki koki un 
krūmi, saskaņā ar normatīvajiem aktiem, kas regulē koku 
ciršanu meža zemēs vai ārpus tām, atļauta to izciršana 
kopšanas vai citā cirtē aizsargājamā koka vainaga projekcijā 
un tai piegulošā zonā, izveidojot no kokiem brīvu 10 metru 
platu joslu, mērot no aizsargājamā koka vainaga 
projekcijas, līdz apkārtējo koku vainagu projekcijām. 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
45. Ja aizsargājamo koku nomāc vai apēno jaunāki 
koki un krūmi, saskaņā ar normatīvajiem aktiem, 
kas regulē koku ciršanu meža zemēs vai ārpus tām, 
atļauta to izciršana kopšanas vai citā cirtē 
aizsargājamā koka vainaga projekcijā un tai 
piegulošā zonā, izveidojot no kokiem brīvu 10 
metru platu joslu (mērot no aizsargājamā koka 
vainaga projekcijas līdz apkārtējo koku vainagu 
projekcijām). 

30. Aizsargājamo koku atļauts nocirst (novākt) vai pārstādīt, ja 
ir saņemts kokkopja (arborista) pozitīvs rakstisks atzinums, 
kura nepieciešamību nosaka Dabas aizsardzības pārvalde, 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 



24 
 

un ir saņemta Dabas aizsardzības pārvaldes rakstiska 
atļauja šādos gadījumos: 

30.1. koks kļuvis bīstams un nav citu iespēju novērst 
bīstamības situāciju (piemēram, apzāģēt zarus, izveidot 
atbalstus, izvietot ceļa vai norādes zīmes, barjeras u.c.); 

30.2. koka augtspēja ir pilnīgi zudusi un koks nav 
dzīvotne īpaši aizsargājamai sugai. Koka augtspēju 
nosaka atbilstoši meža apsaimniekošanu un 
izmantošanu regulējošiem normatīviem aktiem; 

30.3. lai nodrošinātu sabiedrības veselības, aizsardzības, 
drošības vai citas sevišķi svarīgas, arī sociāla vai 
ekonomiska rakstura, intereses vai videi primāri svarīgas 
labvēlīgas izmaiņas. 

46. Aizsargājamo koku atļauts nocirst (novākt) vai 
pārstādīt, ja ir saņemts kokkopja (arborista) 
atbilstošs rakstisks atzinums, kura nepieciešamību 
nosaka Dabas aizsardzības pārvalde, un ir saņemta 
Dabas aizsardzības pārvaldes rakstiska atļauja, 
šādos gadījumos: 
46.1. koks kļuvis bīstams un nav citu iespēju 
novērst bīstamības situāciju (piemēram, apzāģēt 
zarus, izveidot atbalstus, izvietot ceļa vai norādes 
zīmes, barjeras u. c.);  
46.2. koka augtspēja ir pilnībā zudusi un koks nav 
dzīvotne īpaši aizsargājamai sugai. Koka augtspēju 
nosaka atbilstoši meža apsaimniekošanu un 
izmantošanu regulējošiem normatīvajiem aktiem; 
46.3. lai nodrošinātu sabiedrības veselības 
aizsardzības, drošības, nacionālās vai citas sevišķi 
svarīgas, arī sociāla vai ekonomiska rakstura, 
intereses vai videi primāri svarīgas labvēlīgas 
izmaiņas. 

31. Ja aizsargājamā koka augtspēja ir pilnīgi zudusi vai 
aizsargājamais koks ir nozāģēts, koka stumbrs un zari, kuru 
diametrs ir lielāks par 50 centimetriem, ir saglabājami koka 
augšanas vietā vai tuvākajā apkārtnē. 

Koka daļas saglabājamas apkārtnē 
arī ārpus meža zemes. 

2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
47. Ja aizsargājamais koks ir nolūzis vai nozāģēts, 
koka stumbrs un zari, kuru diametrs ir lielāks par 50 
centimetriem, meža zemēs ir saglabājami koka 
augšanas vietā vai tuvākajā apkārtnē. 

32. Aizsargājamā ģeoloģiskā un ģeomorfoloģiskā dabas 
pieminekļa teritorijā aizliegts rakstīt, zīmēt un gravēt uz 
dabas pieminekļa un to pārvietot. 

 2. Parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
42. Aizsargājamā ģeoloģiskā un ģeomorfoloģiskā 
dabas pieminekļa teritorijā aizliegts: 
42.1. rakstīt, zīmēt un gravēt uz dabas pieminekļa 
un to pārvietot; 

 


